23⁵⁵ Quid ergo opus est, dicit aliquis, ratione aut omnino consolatione illa, qua solemus uti, cum levare dolorem maerentium volumus? — hoc enim fere tum habemus in promptu, nihil oportere inopinatum videri. — aut qui tolerabilis feret incommodum qui cognoverit necesse esse homini tale aliquid accidere? Haec enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit, tantum modo adfert, nihil evenisse quod non opinandum fuisset. Neque tamen genus id orationis in consolando non valet, sed id haud sciam a plurimum. Ergo ista necopinata non habent tantam vim, ut aegritudo ex iis omnis oriatur; feriunt enim fortasse gravius, nam id efficiunt, ut ea, quae accidunt, maiora videantur; sed maiora videntur, quia recentia sunt, non quia repentina.

callum vetustatis, d. i. *callum quale vestutate fieri solet*. II 15, 36 et ipse labor quasi callum quoddam obducit dolori.

54. *Clitomachus* aus Carthago, oder wie er in seinem Vaterlande hiess, Hasdrubal, wurde um 129 v. Chr. der Nachfolger des Carneades auf dem Akademischen Lehrstuhle. Er zeichnete die Lehre des Carneades auf und hinterliess 400 Bücher. s. Einl. § 2.

commentarium. *commentarii*. ὑπομνήματα, die Aufzeichnungen von Vorträgen der Lehrer. ad fam. XVI 21, 8 multum mihi enim eripitur operae in excubendis hypomnematis.

positum esset, s. z. I 4, 7. — Man beachte den Wechsel zwischen Coniunct. Imperfecti u. Perfecti.

mederetur. Das Imperfectum, wo man das Plusquamperfectum erwarten sollte. s. z. I 12, 27.

CAP. 23. 55. *Quid opus est*: zwei Einwände werden gegen die Lehre der Cyrenaiker vorgebracht: 1) dass, wenn ihre Ansicht richtig sei, jeder andere Trost überflüssig sei; 2) dass ihr Trostgrund nichts nütze.

ratione, philosophische Ueberlegung.
tolerabilis feret, d. i. *tolerantius feret*. ad fam. XV 20, 2 quo tolerabilis feramus igniculum desiderii tui. Adjectiva auf *ilis*, im Sinne von Participien Praesentis Activi gebraucht, sind nicht eben selten, so de d. nat. III 12, 29 *patibilis natura*. ib. II 39, 98 *insatiabilis varietas*. Hor. carm. I 3, 22 *oceanis dissociabili*.

nam id efficiunt cet. Die Worte *sed maiora* — *quia repentina* fehlen in den besten Hdss. zum Theil und sind an dem Rande von jüngerer

Duplex est igitur ratio veri reperiendi, non in iis solum, quae mala, sed in iis etiam, quae bona videntur. Nam aut ipsius rei natura qualis et quanta sit quaerimus, ut de paupertate non nunquam, cuius onus disputando levamus docentes quam parva et quam pauca sint quae natura desideret, aut a disputandi subtilitate orationem ad exempla traducimus. Hic Socrates commemoratur, hic Diogenes, hic Caecilianum illud: